
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З
г. Кызыл

/Л/ 2023 года №

О присвоении спортивных разрядов
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 8 Федерального закона от 

04.12.2007 г. № 329-ФЭ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», пунктом 12.44 Положения о Министерстве спорта Республики 
Тыва и его структуры, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Тыва от 24.01.2011 г. № 38, с учетом пунктов 27 и 28 Положения о 
Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 20.02.2017 г. № 108 (в редакции 
приказов от 01.06.2017 г. № 479, от 16.02.2018 г. № 143, от 26.10.2018 г. № 913, 
от 13.06.2019 г. № 469, от 10.04.2020 г. № 295, от 01.06.2021 г. № 370, от 
19.12.2022 г. № 1255), в связи с выполнением нормативов ЕВСК, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить первый спортивный разряд

Стрельба из лука
Ламажап Доржу Май-оолович 
Салчак Лайсат Артышович 
Ондар Темирлана Юрьевна 
Суктер Айыра Александровна 
Холдугбей Виктория Альбертовна 
Кыргыс Алина Орлановна 
Салчак Буян Чечек-оолович 
Санаа Айза Айдыновна 
Оюн Саглай Шолбановна 
Монгуш Аюна Омаковна 
Сыч Дарина-Мария Дмитриевна 
Салчак Чугдержап Владимирович 
Дулуш Аяс Мергенович

Спортивная (вольная)борьба
Донгак Экер Эресович 
Сендель Давид Уран-оолович 
Куулар Ананды Аянович



2. Присвоить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» 

Сумо
Ооржак Айнур Чаянович 
Монгуш Сылдыс Амирович

Стрельба из лука
Комбу Санчай Андрианович 
Биче-оол Уяндаш Озумович 
Сенди Сайын-Белек Алексеевич 
Донгак Инга Евгеньевна 
Балдан Субудай Сылдысович

Спортивная (вольная) борьба
Кужугет Начын Алаш-оолович

3. Отделу развития спорта и физической культуры (Сагды Т.Н.) 
довести настоящий приказ до сведения заинтересованных организаций.

Министр С.Р. Монгуш


